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افزایش سرعت  انقراض فک خزر
فک خزری، گونه در معرض انقراضي است که برخلاف ایران، کشورهای حاشیه خزر توجهی به حفاظت از آن ندارند

 اصلاح و احیای ۱۰۱هزار هکتار 
مرتع کشور

برنامه تقویت پوشش گیاهی، احیا و اصلاح ۱۰۱هزار هکتار از اراضی 
مرتعی کشور در سال جاری اجرا می شود. به گزارش مرکز اطلاع رسانی 
سازمان منابع طبیعی، مدیرکل دفتر امور مرتع سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری کشور در این باره گفت: برنامه ۱۰۱هزار هکتاری تقویت 
پوشش گیاهی، احیا و اصلاح مراتع شامل کشت ۵۰هزار هکتار 
گیاهان دارویی، ۳۹هزار هکتار عملیات بیولوژیک و ۱۲هزار هکتار 
عملیات بیومکانیک در عرصه های مرتعی می شود. ترحم بهزاد اظهار 
داشت: برای بذرپاشی و تقویت پوشش گیاهی مراتع کشور حدود 
۴۴۰تن بذر در سال جاری نیاز داریم که تامین شده است و استان ها 
منتظر بارندگی هستند تا رطوبت لازم در عرصه های مرتعی برای 
بذرپاشی ایجاد شود. وی ادامه داد: برای تقویت پوشش گیاهی مرتع، 
مدیریت چِرا و قرق نیز اجرا می شود و در این راستا زمان ورود و خروج 
دام به مراتع و تعداد دامی که باید براساس مواد مندرج در پروانه چرا 
رعایت شود را پیگیری می کنیم. بهزاد درباره تولید بذرهای مرتعی نیز 
پیش بینی کرد؛ امسال نزدیک به ۱۰۰تن بذر مرتعی از حدود ۷۰گونه 
توسط ایستگاه های تولید بذرهای مرتعی تولید  شود. وی با بیان اینکه 
هم اکنون ۲۲ایستگاه تولید این بذرها در۱۷استان کشور داریم، گفت: 
از این ۲۲ایستگاه، ۷ایستگاه در استان هایی همچون گلستان، همدان، 
کردستان و نوشهر احاله مدیریت شده است. مدیرکل دفتر امور مرتع 
 سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور افزود: در برنامه امسال، 
 احاله مدیریت در 6ایستگاه تولید بذرهای مرتعی در استان های

 آذربایجان شرقی، خراسان شمالی، لرستان، فارس و اردبیل تصویب 
شده که تا پایان سال جاری محقق می شود.

مراتع کشور، کارکردهای متنوع اقتصادی و اکولوژیکی دارند. نقش این 
عرصه ها در تامین علوفه مورد نیاز دام های وابسته به مرتع، حفظ منابع 
پایه آب و خاک، جلوگیری از سیلاب، کنترل رسوبات مخازن سدها، 
نفوذ آب و افزایش منابع آب زیرزمینی، محیط زیست و حیات وحش، 
ترسیب کربن، تشکیل خاک، توسعه صنعت گردشگری، گردش 
آب در طبیعت، تنظیم آب و هوا، وابستگی اقتصادی معیشت حدود 
یک میلیون خانوار بهره بردار به مراتع، ایجاد زیستگاه و جلوگیری از 
خسارت به زیستگاه ها، تولید و تامین گیاهان دارویی، صنعتی، عطری 
و خوراکی و حفظ ذخایر ژنتیک گیاهی و جانوری قابل انکار نیست. 
طبق مطالعات سازمان منابع طبیعی، ۲۵درصد ارزش هر هکتار 
مرتع مربوط به تولید علوفه و ۷۵درصد آن مربوط به ارزش های 
زیست محیطی است. برآورد شده است که حدود ۱۰.۷میلیون تن 
علوفه در شرایط بارش نرمال در مراتع کشور تولید شود که ۳۱.۲درصد 
از علوفه دام کشور با ارزش بیش از ۲۳۷۰۵8میلیارد ریال را تامین 
می کند. همچنین مراتع، محل تولید و رشد گیاهان دارویی و صنعتی 

بوده که ارزش بازاری آن بیش از ۲میلیارد دلار در سال است.

دستور دادگستری تهران برای 
یافتن مقصران آلودگی هوا

رئیس کل دادگستری استان تهران به یکی از معاونان خود 
ماموریت داد که نسبت به احصاي اهمال و ترک فعل احتمالی 
 دستگاه ها در حوزه قانون هوای پاک اقدام کند.به اعلام
 قوه قضاییه، علی القاصی مهر در پی تشدید آلودگی هوای تهران 
و به مخاطره افتادن سلامت عمومی جامعه به عنوان یکی از 
مصادیق حقوق عامه دستور تشکیل کمیته مشترک به منظور 
احصاي اهمال و ترک فعل احتمالی دستگاه ها در حوزه قانون 
هوای پاک را صادر کرد.رئیس کل دادگستری استان تهران با 
اشاره به اینکه دستگاه قضایی از حیث حقوق عامه نسبت به 
سلامت شهروندان مسئول است، تأکید کرد: درصورت احراز 
هرگونه ترک فعل و کوتاهی در حوزه عملکرد دستگاه های 
مسئول در زمینه قانون هوای پاک، وفق قوانین و مقررات و بدون 

مسامحه اقدامات قضایی لازم انجام خواهد شد.

افزایش آلودگی هوا در 5 روز آینده
اداره کل هواشناسی استان تهران، وضعیت جوی این استان را تا 
۵روز آینده از کمی ابری تا نیمه ابری همراه با پایداری نسبی هوا و 
افزایش آلودگی و البته بارش برف و مه در ارتفاعات پیش بینی کرد.
به گزارش ایسنا، براساس تحلیل آخرین نقشه های هواشناسی و 
پیش یابی مدل های عددی وضعیت جوی استان طی ۵ روز آینده 
آسمانی کمی ابری تا نیمه ابری و در مناطق شهری استان به ویژه 
تا روز شنبه )۲6 آذر( با توجه به پایداری نسبی جو و عدم وزش باد 
قابل ملاحظه شرایط ادامه انباشت و افزایش غلظت آلاینده ها و 
به دنبال آن کاهش کیفیت هوا پیش بینی می شود. روز شنبه )۲6 
آذرماه( با فعالیت موج بارشی ضعیف در ارتفاعات استان، بارش 
برف گاهی همراه با مه و در بخش های شمالی استان گاهی بارش 
پراکنده باران پیش بینی می شود. از بعدازظهر شنبه تا روز یکشنبه 
)۲6 تا ۲۷ آذر( در پاره ای از نقاط استان به ویژه بخش های غربی 
و جنوبی گاهی وزش باد و کاهش نسبی آلودگی هوا مورد انتظار 
است. آسمان تهران امروز نیز کمی ابری تا نیمه ابری و غبارآلود با 
حداقل دمای ۷ و حداکثر دمای ۱۲ درجه سانتی گراد و طی  جمعه 

)۲۵ آذر( صاف تا قسمتی ابری و غبارآلود پیش بینی می شود.

خبر

خبرروز

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

نقل قول خبر

از عمر 2توله یوزپلنگ توران می گذرد و آنها 
در حال نزدیک شدن به مرحله تغییرات 
گوارشی هستند که یکی از مراحل بحرانی 
در روند رشد و بقای آنهاست. به گزارش 
سازمان حفاظت محیط زیست، طبق 
شیوه نامه مراکز پرورش یوزپلنگ، مرحله 
تغییر تغذیه از شیر به گوشت و تغییر 
گوارش شان،  از مراحل بسیار سخت 

زندگی آنهاست.

4
هفته

 تجهیزات محیط بانی به ارزش
 22میلیارد تومان به استان ها تحویل 
داده شد. به گزارش همشهری، سرهنگ 
جمشید محبت خانی، فرمانده یگان 
حفاظت سازمان محیط زیست گفت: 
این اقلام شامل لباس ستادی و عملیاتی، 
پوتین، اورکت، کوله پشتی، بادگیر و لباس 
زمستانی می شود. تاکنون ۱2۰۰موتور به 

محیط بان ها تحویل داده شده است.

17
قلم

عدد خبر

خبرخوان

توله یوزهای توران خوبند
علی سلاجقه، رییس سازمان حفاظت 
محیط زیست:  وضعیت توله یوزهای 
توران خوب است.وضعیت مادر و دو 
توله یوز در منطقه خوب و همگی سالم 
هستند. این توله یوزها به دلیل اینکه 
در دو هفته اول از شیر مادر استفاده 
کردند بنیه خوبی دارند و نسبت به پیروز 

وضعیت بهتری دارند.

تلفات آلودگی هوا 
 سمیه رفیعی، رئیس فراکسیون 
محیط  زیست مجلس: آلودگی هوا 
منتظر حرف زدن ما نمی ماند. نمی شود 
فقط در شعار، حرف آلودگی هوا را زد و 
باید اقدامی صورت گیرد. کمتر کسی به 
موضوع آلودگی هوا توجه می کند؛ اخیرا 
بانک جهانی در گزارشی، تعداد تلفات 
آلودگی هوا را اعلام کرده که براساس 

آن بیش از ۴۱هزار نفر در سال2۰2۱ بود.
مهرماه سال گذشته بود که اداره کل محیط زیست مازندران اعلام 
کرد تنها در 6ماهه اول سال لاشه ۱۴فک خزری در سواحل این 
استان پیدا شده است. مرگ ومیر فک ها در سواحل ایرانی خزر 

به مراتب کمتر از کشورهای حاشیه خزر است. در هفته گذشته 
لاشه ۲۵۰۰فک خزری در سواحل داغستان روسیه کشف شد. این 
خبر برای گونه ای که به شدت در معرض خطر است و در یک سده 
اخیر ۹۳درصد از جمعیت آن نابود شده بسیار ناگوار است.مقامات 
روسی گفته اند که مرگ دسته جمعی احتمالا به دلیل »دلایل 
طبیعی« غیر از ماهیگیری یا شکار بوده است. آنها نمونه هایی از 

فک ها را جمع آوری کرده اند تا علت مرگ شان را مشخص کنند. این 
فک ها در سواحل جمهوری داغستان روسیه، در امتداد دریای خزر، 
بزرگ ترین دریاچه جهان که با ۵کشور آذربایجان، ایران، قزاقستان، 
روسیه و ترکمنستان هم مرز است، پیدا شده اند. وزارت منابع طبیعی 
روسیه اعلام کرد که »هیچ نشانه ای از مرگ خشونت آمیز و هیچ 

بقایایی از تورهای ماهیگیری وجود نداشت.«

صید بی رویه، جمعیت آبزیان خزر را به شدت کاهش داده 
است. این موضوع علاوه بر تأثیرات اقتصادی بر معاش 
ساحل نشینان، صیادان درون دریا را نیز بی نصیب کرده 
است. فک های خزری در ر أس هرم غذایی، باید روزی ۲ 
تا ۳کیلو ماهی)میگو، گوبی، کیلکا( بخورند اما به دلیل 
صید بی رویه در سواحل ۵کشور حاشیه خزر، جمعیت 
این آبزیان به شدت کاهش یافته و در نتیجه شکارچی 
آنها نیز دچار کمبود منابع غذایی شده است. ضمن 
اینکه فک ها که حاکمان بلامنازع خزر بودند چند سال 
است با گونه مهاجم »شانه دار« هم سفره شده اند و عملا 
منابع غذایی فک ها محدودتر از قبل شده است. زمانی که 
بدن فک ها به علت نرسیدن غذای مناسب ضعیف شود، 
مقاومت شان در مقابل انواع میکروب ها کاهش می یابد و 

بیماری به آنها هجوم می آورد.

محمد طالبی متین، مدیرکل دفتر زیست بوم ها و 
سواحل دریایی سازمان حفاظت محیط زیست در 
گفت وگو با همشهری با اشاره به اینکه تلفات وسیع 
فک ها در گذشته نیز رخ داده و ایران همیشه مطالبه 
حفاظت از این گونه را در کشورهای همسایه داشته 
است، می گوید: از ابتدای امسال ۲6مورد تلفات فک 
را در سواحل کشورمان داشته ایم که بیشتر این آمار 
مربوط به فک هایی بود که در جای دیگر تلف شده و 
گردش آب آنها را به سمت سواحل ایران آورده است. 
از ۲6مورد تلفات در سواحل ایران نیز تنها ۳ یا ۴مورد 
مربوط به کشور ما بوده و آن هم به دلیل گیر کردن 

در تور صیادان بوده است.

فک برای زادآوری به بخش های یخ زده خزر 
می رود. اما در سایر فصول سال، در تمام ۵کشور 
حاشیه خزر تردد دارد. طبق نتایج بررسی های 
سنوات قبل، جمعیت این گونه در گذشته بیش از 
یک میلیون قلاده بود. اما براساس مطالعه ای که در 
سال۲۰۱۵ توسط دانشگاه لیدز انگلستان انجام 
شد، جمعیت آنها به ۷۰هزار قلاده کاهش یافته بود. 
فک ها عمدتا از ماهی ها به ویژه گونه کیلکا تغذیه 
می کنند و می توانند به طول بیش از ۱.6متر و وزن 
۱۰۰کیلوگرم برسند. فک های خزری البته در رأس 
هرم غذایی قرار دارند و در بزرگسالی هیچ دشمن 

طبیعی اي ندارند.

کاهش منابع غذایی وضعیت فک ها در ایران

شناگر بدون شکارچی
صید بی رویه

روسیه فهرست قرمز اتحادیه بین المللی حفاظت 
از طبیعت)IUCN( را قبول ندارد و برای کشور 
پهناور خود، فهرستی جداگانه از وضعیت گونه ها و 
 نحوه حمایت از آنها دارد؛ با این حال فک خزری در 
»فهرست سرخ« روسیه نیز قرار دارد و چند سال است 
که شکار این گونه را در فصل زمستان ممنوع اعلام 
کرده است. زمانی بود که شکار بی رویه فک در قسمت 
شمال دریای خزر و در کشور روسیه دلیل تلفات بالای 
فک خزری بود. هنوز شکارچیان غیرمجاز این حیوان را 
برای تغذیه و پوست صید می کنند و در قزاقستان اجازه 
شکار فک داده می شود. بیشتر تلفات فک در ایران اما 

به دلیل گیر کردن در تورهای ماهیگیری است.

ورود آلودگی های شهری، کشاورزی و صنعتی، تغییرات 
آب و هوایی و انواع بیماری های انگلی و ویروسی از دیگر 
عوامل از بین رفتن فک های خزری است. اما یکی از 
مهم ترین عوامل مرگ ومیر فک ها مانورهای نظامی 
است. محمد طالبی متین، مدیرکل دفتر زیست بوم ها و 
سواحل دریایی سازمان حفاظت محیط زیست در این باره 
می گوید: در سال های گذشته که لاشه فک های تلف شده 
را در سواحل ایران مشاهده و آنها را جهت تشخیص علل 
مرگ ومیر بررسی کردیم، متوجه شدیم که هیچ اثری از 
بیماری ندارند. اما کشورهای شمال خزر دلیل این تلفات 
را آلودگی و بیماری اعلام می کنند و می گویند که این 
حجم از تلفات طبیعی است. برخلاف نظر این کشورها 
ما معتقدیم این حجم از تلفات سالانه فک ها به هیچ وجه 

طبیعی نبوده و ناشی از اقدامات انسانی است.

عوامل انسانی

تهدید  
در فک ها 
 خزر


